60. De rabbijnen konden uitstekend vertellen en de christenen van de 12e eeuw wisten dat heel goed; vgl. Awerbuch, M., *Christlich-jüdische Begegnung im Zeitalter der Frühscholastik*, München, 1980, S. 73-77.
61. Q.D. de Ver. 22.8: '... ad obiecta. ... quod Deus potest immutare voluntatem; ... quod non potest eam cogere; quorum utrumque verum est. Vgl. 2 Sent. 15.1.3 sol.; 2 Sent. 28.1.1 ad 3.
62. Elders neemt Thomas 'modestia' en 'clementia' graag samen. Vgl. 3 Sent. 33.3.2.1 obi. 2 & ad 2 en S. Theol. II.II.157. 'Mansuetudo' is tegenhanger van 'ira'; 'clementia' van 'crudelitas'; vgl. 3 Sent. 26.2.2 ad 4; 3 Sent. 33.3.2.1 ad 2; S. Theol. II. II.150.2 ad 1.
63. Vgl. Chenu, M.-D., *La parole de Dieu*, I. La foi dans l'intelligence, Paris, 1964, p. 186.
64. Vgl. 3 Sent. 14.1.3.5 ad 1: 'illud discere est referendum ad experientiam' (over het leren door Christus van gehoorzaamheid volgens Hebrëeën 5,8).
65. Vgl. onder meer: 1,5 nr. 761: 'plerumque contingit'; 1,6 nr. 705 'videtur frequentius ... magis igitur'; 1,8 nr. 775.776 'sed inconvenientia ... non conveniens'; 1,9 nr. 780: 'conveniensiens'.
66. Vgl. S. Theol. I.II.34.1 c.: 'In operationibus enim et passionibus humanis in quibus experientia plurimum valet, magis movent exempla quam verba'.
67. Vgl. Stromberg, J.S., *An Essay on Experimentum*, In: *Laval Théologique et Philosophique*, 23, (1967) 81.
68. Q.D. De Ver. 12.10.c: over de 'prophetia comminationis': 'tunc enim nihil aliud prophetae revelatur, nisi quod secundum ea quae nunc sunt, talis ad hoc vel illud est ordinatus'.
69. Q.D. de Ver. 12.10. ad 9: 'sub prophetia comminationis intelligitur prophetia promissionis, quia de eis est eadem ratio'. Vgl. S. Theol. II.II.88.2c.
70. 1 Sent. Prol. 1.5.sol.
71. Vgl. in verband met de scheppingstheologie 1 Sent. 19.5.2 ad 4 waar sprake is van 'exemplar rerum'; en 1 Sent. 39.2.1 sol. waar het maak-proces in de ambachten kort wordt samengevat. Vgl. ook de beschrijving van de inhoud van boek II van het scriptum in 1 Sent. Prol.: 'Secundum quod pertinet ad Dei sapientiam est creaturarum productio: ipse enim de rebus creatis non tantum speculativam, sed etiam operativam sapientiam habet, sicut artifex de artificiat'.
72. Vgl. in Johannem cap. 10, lect. 1: 'Dicitur autem sacra scriptura ostium, ut Chrysostomus dicit, primo quia per ipsam accessum habemus ad Dei cognitionem'.
73. 4 Sent. 7.1.2.2 ad 6: 'Unde etiam a chrismate Christus dicitur, et a Christo christianus'. 3 Sent. 10.2.2.3 ad 5 spreekt van de 'gratia qua homo fit christianus', welke de mens tot aangenomen kind van God maakt.
74. Ontstaan uit het nooit echt opgeloste conflict tussen het geloof dat alle wereldlijke macht van duivelse herkomst is, en het geloof dat alle macht van God komt: vgl. Reade, W., *Political theory to c. 1300*, In: *Cambridge Medieval History*, Vol. VI, Cambridge, 1964, p. 612.
75. Vgl. Leclercq, J., *L'idée de la royauté du Christ au Moyen Age*, Paris, 1959, p. 159 nt. 2. Overigens in S. Theol. II.II.50.1